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نمایش

فراخوان چله نمایش ما

در آســتانه شــهادت مظلومانــه حضرت فاطمــه )س(، ســومین دوره 
مســابقات بزرگ حفظ، ترجمه و مفاهیم خطبه فــدک در حرم مطهر 
رضوی برگزار می شود. همراه با این مسابقات، کارگاه های آموزشی 
حفظ، ترجمه و مفاهیم خطبــه فدکیه حضرت زهــرا)س( نیز برگزار 
می شــود. علاقه مندان تا 25 دی فرصت دارند تا به اتاق شــماره ۱۶ 

دارالقرآن الکریم واقع در صحن جمهوری اسلامی مراجعه و برای شرکت در مسابقه ثبت نام کنند.

سینمایی»یلدای کوتاه« در پردیس سینمایی هویزه مشهد اکران می شود. 
این فیلم ســینمای هنر و تجربه، مجموعه ای شامل پنج فیلم کوتاه »آدم  
پران« ساخته امیررضا جلالیان، »تنفس« ساخته فرشید ایوبی نژاد، »کل 
 به جز« ساخته وحید حسینی نامی، »بایرن مونیخ« ساخته نگین  امین زاده 
و »سینما نمایشگاه مجهول و داســتان ما« ساخته حمید یوسفی است. 

سینمادوستان مشهد می توانند در روز پنج شنبه، 2۶ دی ماه، ساعت ۱9، یلدای کوتاه را تماشا کنند.

فراخوان ســومین دوره اجرای نمایش مردم انقــلاب با عنوان»چله 
نمایش ما« منتشر شد. موضوع محوری این فراخوان، کالای ایرانی 
و موضوع ویژه آن، سردار سپهبد قاسم ســلیمانی است که در قالب 
اجرای نمایش در مسجد، محله)خیابان( و مدرسه، اجرا می شود. 
علاقه منــدان تا 27 دی مــاه برای ارســال طرح ها به حــوزه هنری 

خراسان رضوی مهلت دارند. زمان برگزاری این جشنواره، ۱2 تا22 بهمن   است.

قرآن و عترتسینما

 مسابقات »خطبه فدک« »یلدای کوتاه« در مشهد

دریچه خبر

5فرهنگ و هنر
دوشنبه 23 دی  ۱398.   شماره 4322روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Mon.Jan.13.2020. No.4322

گفت و گو

مطهره فاروقی

از آسانســور که خارج شــد ناخودآگاه یاد اولین 
بــاری کــه دیدمــش افتــادم، در فیلمی بــا ژانر 
دفــاع مقــدس بــه کارگردانــی بهزادبهزادپور. 
آن موقع ها چیــزی از هنر، ســینما و حتی دفاع 
مقــدس نمی دانســتم، بعدهــا که کمــی بزرگ 
شــدم فهمیدم اگر بگوییم یکــی از عجیب ترین 
فیلم هــای دفاع مقــدس تاریخ ســینمای ایران 
»خداحافــظ رفیق« اســت، بــی راه نگفتــه ایم. 
»کاوه خداشــناس« هنرمند با اخلاقی است که 
امثال من او را بیشــتر از هر نقشی با »مسلم« در 
فیلم سینمایی »خداحافظ رفیق« بهزاد بهزادپور 
می شناسیم. مسلمی که در اپیزود اول آن فیلم، 
همه ما بارها و بارها با اشک هایش اشک ریخته 
و بزرگ شــده ایــم. البتــه او آثار دیگــری هم در 
سینما، تلویزیون و تئاتر دارد که برای ما خاطره 
انگیز است : معراجی ها، پدر، بابا عزیز، عملیات 
۱25، رســتگاران و ... . این هنرمند حالا چند 
روزی اســت به مشــهد آمده و همراه بــا جمعی 
دیگر از هنرمندان نمایش »عروس سرخ« را روی 
صحنه دارد. به این بهانه با او گفت وگویی داشته 

ایم که می خوانید.
تئاتر یا سینما؟چرا؟

آخرین کار ســینمایی که من انجــام دادم برمی 
گردد به دوســال قبــل و مدت هاســت در حوزه 
سینما فعالیت جدی نداشتم. عمدتا در تلویزیون 
و تئاتر کار کردم اما اصولا مدیومی مثل ســینما 
مدیوم جــذاب تری اســت. قاعدتا ترجیــح ام بر 
این اســت که با گــروه هایی کــه نــگاه حرفه ای 
تری دارند کار کنم چه در ســینما چه تئاتر و چه 
تلویزیون. همیشه هم این اولویت بندی را برای 
خودم داشــته ام برایم مهم است  عوامل پشت و 
جلوی دوربین چه کسانی هستند. همیشه سعی 
کردم با آدم هایی کار کنم که قابل دفاع باشند. 

اولویت من این اســت کــه عوامل حرفــه ای و به 
اصطلاح خاک خورده این کار باشند.

مشکل اساسی ایــن روزهــای سینما را چه 
چیزی می بینید؟

اصولا ما در ســینما معضل قصه داریم نه به این 
دلیل کــه قصــه پــرداز خوبی نداشــته باشــیم، 
قصه تعریف کردن در ســینمای ایران به واسطه 
محدودیت ها و ممیزی ها کار دشواری است به 
خصوص در کار طنز چون بخش مهمی از طنز، 
بازی کردن با خطوط قرمز است و بر این اساس 

قصه تعریف کردن کار سختی است.
این مشکل در تئاتر هم وجود دارد؟

حداقل در تئاتر تهران ممیزی ها کمتر و دســت 
بچه ها بازتر است. این خیلی اتفاق خوبی است 
به دلیل این که مخاطب تئاتر محدودتر اســت و 
موضوعاتی که بیان می شــود شــکل رسانه ای 

خیلی گسترده ای پیدا نمی کند.
نقش مورد علاقه خودتان کدام هاست؟

معمولا نقش هایی را بازی کردم که وظیفه شان 
بالانس کردن کفه مثبت و منفی یک قصه بوده و 
عمدتا مثبت به عهده من بوده یعنی بیشتر نقش 
هایم ســفید بودند ولی  نقش هایی که  من را به 
چالش می کشند همیشــه برایم جذاب تر بوده 
است مثلا در ســریالی مثل برادر یا پدر. اساسا 
در هنرهای نمایشی نقش های منفی لایه های 

بیشتری دارند.
تجربه بازی کردن نقش مسلم فیلم خداحافظ 

رفیق، در این باره برایمان بگویید.
"خداحافــظ رفیق" یــک تجربه عجیــب و غریب 
اســت، من هر جای ایران می روم این فیلم یک 
طیــف مشــخصی هــوادار دارد که شــیفته اش 
هستند، خودم در تهران حدود ماهی یک بار به 
اکران فیلم »خداحافظ رفیق« دعوت می شوم. 
به خاطر ارادتی کــه خیلی از مخاطبــان به این 
اثــر دارند در طی ســالیان، »خداحافــظ رفیق« 

همچنان برای من زنده است.

 در »خداحافظ رفیق« طی یک پروسه جالب من 
به نقش»مسلم« خیلی عجیب نزدیک شده بودم 
و شرایط روحی روانی ام کاملا در آن دوره به هم 
ریخت. حتی هر شــب ســر فیلم برداری مریض 
می شدم و مانند یک شــیمیایی از شدت درد از 
هوش می رفتم، به خاطر این شرایطم یک هفته 
در بیمارستان بستری شدم، کار به جایی رسید 
که فیلم برداری اپیزود من را با یک بازیگر دیگر 
دوباره شــروع کنند و ایــن ها از همــزاد پنداری 
من با مســلم سرچشــمه می گرفت. نمــی دانم 
شــاید معجزه ای بود که من حالم بهتر شــد و از 
بیمارستان مرخص شدم. فکر می کنم بخشی 
از این که نقش مسلم این گونه به جان مخاطبان 
نشست به این دلیل بود که با همه وجود درک و 
بازی شــد که از این بابت ازتــلاش و کمک های 

آقای بهزادپور واقعا ممنونم.
بیشتر دغدغه تئاتر داشتم

 آن سال ها ما بیشــتر دغدغه تئاتر داشتیم یادم 
هســت که با دوســتانم حرف می زدم می گفتم 
من علاقه ای به کار تصویر ندارم برایم مهم نبود.

سر کار تئاتر بودم که آقای بهزادپور با من تماس 
گرفتند و گفتند که تو اصلا متوجه هستی نقش 
مســلم را داری؟! گفتــم آره، مگــه بایــد چه کار 
کنم؟ گفت نمی خواهــی بیایی دفتر یک مقدار 
دربــاره کاراکتر باهــم حرف بزنیــم؟ آن زمان با 
خودم می گفتم درباره چــه چیزی می خواهیم 
حرف بزنیم؟ وقتی به دفتر آقای بهزادپور رفتم، 
ایشان یک آرشیو کامل از روایت فتح را جلوی من 
گذاشــت، من روزی چهار-  پنج ساعت در یکی 
از اتاق های حوزه هنــری روایت فتح می دیدم.

از لحاظ عملی هم هر روز به شــهرک سینمایی 
دفاع مقــدس می رفتیــم، قصد آقــای بهزادپور 
از این کار آشــنا کــردن من بــا فرهنــگ جبهه و 

جنگ بود.
یک جمله درباره عروس سرخ

اگــر بخواهم »عــروس ســرخ« را در یــک جمله 

توصیف کنم می شود : »قصه تکراری تاریخ ما«.
چه چیزی شما را به حضور در نمایش عروس 

سرخ ترغیب کرد؟
من خیلی شــناختی درباره دوســتان و عزیزان 

مشهدی نداشتم. 
در تهــران یکی دو جلســه با فردی که مســئول 
هماهنگی با بچــه های تهران بــود درباره متن 
و فضــای اجرا صحبــت کردیم، بعد خــود آقای 
دهقان بــه عنوان تهیــه کننده به تهــران آمدند 
و صحبت کردیــم. در حقیقت بخشــی از دلیل 
قبول کــردن کار حســن نیتی بود که از مشــهد 
دیدم و بخشی از آن بر می گردد به این که خودم 
در شــرایطی بودم کــه بدم نمــی آمــد از تهران 
بیرون بیایم و جای دیگر هم اجرا داشته باشم. 
در صورتی که همزمان در حال مذاکره برای دو 
کار در تهران بــودم اما اولویتم را بر اســاس کار 
خارج از تهرن گذاشتم و از تصمیم ام هم خیلی 

خوشحالم.
ارزیابی شما از کار کردن در فضای تئاتر 

مشهد چیست؟
من به دلیــل این که فقــط با یک گــروه در حال 

کار هســتم نمی توانم به یک نتیجه گیری کلی 
درباره بچه های مشهد برســم اما قاعدتا وقتی 
کســی در پایتخــت با گــروه هــای متفاوتی کار 

کرده تفاوت هایی را حس می کند. 
مهم تریــن چیزی که در این پروژه به چشــم آمد 
این بود که تهیه کننــده کار خیلی حضور مفید 
و جدی و محکمی داشت به این معنا  که من در 
خود تهران هم حتی کمتر پروژه ای را می بینم 
که تهیه کننــده این همه بــرای کار هزینه کرده 
باشــد و وقت و انرژی بگذارد. امیدوارم مشــهد 
چنین کســانی را در حــوزه هنرهای نمایشــی 

حفظ کند.
حرفی، سخنی؟

معتقدم خراسان خطه عجیب و غریبی است، به 
قول معروف گرداب مشاهیر است. آدم دوست 
دارد با چیز های عجیب تری این جا مواجه شود 
مهم ترین چیزی که خراســان دارد و متاسفانه 
خیلــی ســاده انگارانه بــا آن برخورد می شــود 
فرهنگ فولکلــور عجیب اش اســت. امیدوارم 
بچه های خراســان بیشــتر ســراغ احیــای این 

آیین ها بروند.

»کاوه خداشناس« بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون از تجربه های هنری خود می گوید 

معمولا نقشم بالانس کردن است 

مستندهای »سوزنگرد« و »مسافر فوکوشیما« در مشهد اکران شد 

ژاپنی ها، سوژه مستندساز ایرانی 
گروه هنری/ نشســت اکران و نقد و بررسی فیلم های گروه هنر 

و تجربه، با اکران دو فیلم »مســافر فوکوشــیما« و »سوزنگرد« 
به کارگردانی معصومــه نورمحمدی با حضــور کارگردان در 
پردیس ســینمایی هویــزه برگزار شــد.  در خلاصه داســتان 
مستند "سوزنگرد" آمده است: »فرشی بسیار نفیس و زیبا که 
متعلق به دوره صفویه است، به کشــور ژاپن راه پیدا می کند و 
پس از آن هر ساله در مراســم آیینی به نام گیون ماتسوری در 
شــهر کیوتو به ارابه ای آویخته و به عنوان نماد زیبایی و قدرت 
به نمایش گذاشته می شود«. »مسافر فوکوشیما« نام اثر دیگر 
نورمحمدی اســت کــه در خلاصه داســتان آن مــی خوانیم: 
»نخستین روزهای ســال 2۰۱۱ تلخ ترین زمستان ژاپنی ها 
بود؛ وقتی زلزله ۱۰ ریشــتری شــرق ایــن کشــور را لرزاند و 
امواج سهمگین اقیانوس آرام را به ساحل راند. سونامی ژاپن 
باعث دو انفجار در نیروگاه برق دایچی فوکوشیما شد و امواج 
رادیواکتیو منطقه وســیعی را آلوده کرد. از زمان وقوع حادثه 
تا امروز، افشین والی نژاد خبرنگار آزاد مقیم ژاپن بیش از 7۰ 
سفر زمینی به منطقه فوکوشیما داشته و با صدها ساعت فیلم 
و هزاران قطعه عکس، اتفاق های مختلف را ثبت کرده است.

عاشق زندگی مارکوپولویی بودم	 
نورمحمــدی در این نشســت درباره نحوه ورودش به مســتند 
سازی اظهار کرد: در دانشگاه عکاسی خواندم و یکی از علت 
های ورودم به عکاسی و مستندسازی این بود که من همیشه 
عاشــق زندگی مارکوپولویی بودم. در دانشــگاه وارد یک تیم 
مســتند ســازی شــدم و از همان موقع فعالیتم را آغــاز کردم. 
او درباره ایده اولیه "ســوزنگرد"  بیان کرد: قبل از ســوزنگرد 
فیلمی به نام"رویای بهشت"ساخته ام که درباره فرش ایرانی، 
باغ و بهشت موعود است. وقتی که آن فیلم را ساختم خبری را 
خواندم مبنی بر این که یک فرش ایرانی در ژاپن است و آن جا 
از این فرش در یکی از مراسم آیینی شــان استفاده می شود، 
این برایم خیلی عجیب بود به علاوه این که من شخصا عاشق 

فرش هستم. برای ساخت فیلم"رویای بهشت" و "سوزنگرد" 
حدود هشت سال است که درباره فرش در حال تحقیق هستم 
به علاوه این کــه فیلم بعدی ام هم اســمش"فرش گــور" و در 

خصوص همین موضوع است.

منابع تحقیقاتی درباره فرش کم است	 
وی با اشــاره به کمبود منابــع تحقیقاتی درباره فــرش اظهار 
کرد: منابع تحقیقاتی بــرای فرش خیلی کم اســت اگر دقت 
کرده باشــید در این فیلم با خیلی ها صحبت می کنیم و از آن 
ها می پرسیم »سوزنگرد را می شناسید؟«  اما هیچ کدامشان 
شــناختی از ســوزنگرد ندارند. بــرای جمــع آوری تحقیقات 

خیلی خیلی زمان گذاشتیم، حدود یکی دو سال تحقیق کردم 
تا توانستم این منابع را پیدا کنم. سرانجام توانستیم چیز هایی 
را جمع آوری کنیم و "سوزنگرد" را بسازیم. لوکیشن های فیلم 
بــرداری در تهران، اصفهان، قم، کاشــان، بیجــار و ژاپن بود. 
برای ســفر به ژاپن حدود چهار، پنج ماه زمینه چینی کردیم و 
پس از آن در ژاپن حدود 2۰ روز فیلم برداری داشتیم و تقریبا 

یک سال هم تدوین این کار طول کشید.

آشنایی با افشین والی نژاد و ساخت مسافر فوکوشیما	 
کارگــردان مســتند "مســافر فوکوشــیما" دربــاره ایــن فیلم 
اظهــار کــرد: وقتی بــرای مســتند "ســوزنگرد" به ژاپن ســفر 

کــردم در آن جا با افشــین والــی نژاد 
)عکاس و خبرنگار بین المللی( آشــنا 
شدم و پنج ماه بعد هم با همکاری هم 
مستند"مسافر فوکوشــیما"را درباره 

زلزله ۱۰ ریشــتری آن منطقه ســاختیم. تدوین فیلم"مسافر 
فوکوشــیما" بیشــتر از یک ســال طول کشــید. دلیل این که 
منابع تصویری ما چند ســری بود، یک سری تصاویر آرشیوی 
همچنین تصاویری کــه خودمان گرفتیم به عــلاوه تصاویری 
که از دیگر کشورها به دست آوردیم. نکته مهم دیگر این است 
که این فیلم باید با صدای افشــین والی نژاد ساخته می شد، 
انسانی که زندگی اش را برای ثبت این حادثه گذاشته است. 
البته بعضی ها می گویند افشــین والی نژاد در مستند خوب 
صحبت نمی کند، درباره این موضوع خود او هم در اول فیلم 
می گوید که دچار بیماری پارکینســون است. ما  برای ضبط 
صدای افشــین در طول  45 روز از ســاعت ۱۰ صبح تا 4 بعد 
از ظهر زمان گذاشتیم، ســخت بود اما به هر حال باید این کار 

انجام می شد.

برای سکانس به سکانس فیلم سند دارم	 
او با اشــاره به یکی از انتقادها درباره فیلم مســافر فوکوشیما 
گفت: بعضی ها می گویند این صحبــت هایی که در این فیلم 
گفته می شود مستند نیست اما من برای سکانس به سکانس 
این فیلم سند می آورم. کدام مستند سازی است که بخواهد 
بدون ســند صحبت کند؟ هر کدام از صحبت هایی که در این 
فیلم گفته شــده دلیل و اســتدلال دارد. جمع آوری همه این 
صحبت ها کار دشــواری بــود و تدوین این کار بــه دلیل حجم 
بالای آن سه ســال طول کشــید. نورمحمدی در آخر با اشاره 
به فیلم بعــدی اش بیان کــرد: فیلم بعدی ام هــم فیلم"فرش 
گور" پروژه آینده ام هست که در واقع تکمیل کننده سوزنگرد 
و رویای بهشــت اســت که حدود دو ســال و نیم اســت درگیر 

تحقیقاتش هستم.

اخبار

فرهنگی

برپایی شب شعر »خادم شهید«  

به مناسبت گرامی داشت مقام والای شهید سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، شب شعر »خادم شهید«، امروز 
در پنج اســتان کشــور برگزار می شــود. بــه گزارش 
آســتان نیوز، رئیس اداره برنامه های هنری مؤسسه 
آفرینش های هنری آستان قدس رضوی گفت: این 
شــب شــعر به همت مؤسســه آفرینش های هنری و 
انجمن ادبی رضوی و به منظور گرامی داشــت یاد و 
خاطره مقام والای خادم مجاهد، سردار شهید قاسم 
ســلیمانی و شــهدای همرزمش با حضور شــاعران 
آیینی و دفاع مقدس، به صورت همزمان در کرمان، 
اهواز، قزوین، کرمانشاه و بوشهر برپا می شود. قاسم 
شاهد ادامه داد: همچنین امروز، جلسه انجمن شعر 
رضوی به صورت همزمان در ۱5 شهر مشهد، زابل، 
شهرکرد، بیرجند، بجنورد، اصفهان، اردبیل، کرج، 
گــرگان، رشــت، خرم آباد، ســاری، شــیراز و دزفول 

برگزار می شود.

حضور استان در نمایشگاه 
گردشگری تهران پررنگ تر شد

معاون گردشگری خراسان رضوی گفت: با استقبال 
واحدهای اقامتی، هنرمندان صنایع دستی، دفاتر 
خدمــات مســافرتی و واحدهــای پذیرایــی، فضای 
اختصاصی خراســان رضوی در ســیزدهمین دوره 
نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی تهران، نسبت 
به سال گذشته 5۰ درصد افزایش می یابد.به گزارش 
روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
وصنایع دستی خراســان رضوی، یوسف بیدخوری 
بیان کرد: با توجه به نقش نمایشگاه های گردشگری 
در بازاریابی و معرفی محصولات، خدمات و مقاصد 
گردشــگری به ویــژه مقاصد جدید و کمتر شــناخته 
شده و با هدف جذب گردشگر و زائر به استان، اداره 
کل میــراث فرهنگــی خراســان رضوی، مشــارکت 
فعال در نمایشگاه های بازار هدف داخلی و خارجی 
را در دســتور کار دارد. بیدخــوری گفت:     اســتان ما 
با مشــارکت بخش خصوصی گردشــگری و صنایع 
دستی، در این نمایشــگاه مهم حضور فعالی خواهد 
داشت. وی یادآورشد: امسال برای اولین بار، بخش 
صنایع دستی استان ها نیز در این نمایشگاه حضور 
خواهند داشت، همچنین جشنواره غذا و موسیقی 
محلی از دیگر برنامه های جانبی نمایشــگاه است. 
شایان ذکر است که نمایشــگاه گردشگری و صنایع 
دستی تهران، از امروز تا 2۶ بهمن در محل نمایشگاه 

بین المللی تهران برگزار می شود.
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